El  Sr.  Fiscal informa  que  arribaron  a  un  abreviado 

respecto de la imputada en este expediente. Refiere el hecho que 

le fuera atribuido en ocasión de solicitar la elevación de la 

causa a juicio, consistente en "haber evadido el pago de pesos dos 

millones setenta y un mil novecientos noventa y ocho con trece 

centavos  ($2.071.998,13)  correspondiente  al  impuesto  al  valor 

agregado  -periodo  fiscal  6/17  al  12/17-.  Dicha  maniobra  fue 

cometida mediante: la presentación de declaraciones juradas en las 

que exteriorizo crédito fiscal por un total de pesos dos millones 

novecientos treinta y cuatro mil novecientos treinta y siete con 

noventa y cinco centavos ($2.934.937,95), el cual no correspondía 

con el registrado en su libro IVA compras, que ascendía a pesos 

novecientos sesenta y siete mil seiscientos cuarenta y seis con 

sesenta  y  uno  ($967.646,61).  De  este  modo  la  imputada  simuló 

operaciones comerciales utilizando facturas apócrifas con el fin 

de disminuir en forma indebida la real carga tributaria que le 

correspondía ingresar. Tales instrumentos fueron emitidos por Arco 

Building (CUIT N° 30- 71465189-3) y Quintero Julio (CUIT N° 20-

[...]

novecientos cincuenta  y tres  con sesenta  y cuatro  centavos ($ 

460.953,64)  computándose  un  IVA  de  ochenta  mil  con  veintidós 

centavos ($ 80.000,22). En relación al proveedor Quintero Julio 

AFIP verificó en el libro de IVA compras el cómputo de siete 

facturas que ascendían a un total de setecientos cuarenta y ocho 

mil ciento setenta y nueve con treinta centavos ($ 748.179,30), 

computándose un IVA de ciento veintinueve mil ochocientos cuarenta 

y nueve con treinta centavos ($ 129.849,30)”.

Expresa  el  señor  Fiscal  que  el  hecho  señalado  fue 

calificado provisoriamente en el requerimiento fiscal como 

constitutivo del delito de evasión fiscal agravada por el uso 

de facturas apócrifas (arts. 1 y 2 inc. d) de la Ley 24.769

[...]

29/12/2017)  introduciendo  sustanciales 

cambios en este ordenamiento especial,  y en particular en lo 

que respecta a la figura de  la evasión simple, por cuanto 

para que se configure evasión agravada el perjuicio generado 

por tal concepto debe superar la suma de un millón quinientos 

mil pesos ($ 1.500.000) mediante la utilización de facturas 

apócrifas . 

Fecha de firma: 26/07/2021
Firmado por: ALEJANDRO CABRAL, JUEZ DE CAMARA

#35325759#296665504#20210722102318421

Poder Judicial de la Nación

Continúa manifestando que la modificación que introduce